
 

 

COMUNE DI PAU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

“Paese dell’Ossidiana” 
 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
N. 11    Del Reg. Del.  

 
DEL  25-02-2022 

 
 

Oggetto: Adozione programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 ed elenco annuale 2022. 

 
L’anno  duemilaventidue  il giorno  venticinque del mese di febbraio  alle ore 16:32, nella sala comunale 

si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori:  

VALENTE DOTT.SSA ALESSIA SINDACO P 

SERRA DOTT. ING. FRANCESCHINO VICE SINDACO P 

CONTU ALESSIA ASSESSORE P 

SERRA ANTONELLO ASSESSORE A 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1. 
 
Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale Dott. Marcello Marco, che svolge compiti di collaborazione 

e funzioni di assistenza giuridico amministrativa ai sensi dell’art. 97,c.2°, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 La sig.ra  VALENTE DOTT.SSA ALESSIA – SINDACO,  assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno:  



DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 25-02-2022 COMUNE DI PAU Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:  

− che l’art. 21 del Decreto Legislativo n.50 del 18.04.2006 e smi, “Nuovo Codice dei Contratti”, disciplina la 
programmazione delle opere pubbliche di importo superiore a €.100.000,00;  

− che il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, recante 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 marzo 2018, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018, all’art. 5 definisce "Modalità di redazione, approvazione, 
aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. 
Obblighi informativi e di pubblicità";  

− il comma 7 del citato articolo 21 del D.Lgs. n. 50/2016, stabilisce che lo schema di programma triennale 
ed i suoi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo 213 (gestito 
dall’A.N.AC.);  

− il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, reca le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 

− il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, recante 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 marzo 2018, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018, all’art. 5 definisce "Modalità di redazione, approvazione, 
aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. 
Obblighi informativi e di pubblicità";  

Dato Atto che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre adottare lo schema del Programma triennale 
per i lavori pubblici per il periodo 2021/2023 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici di competenza per l’anno 
2021 di questo Ente per consentirne poi il recepimento nel Documento Unico di Programmazione ai sensi del 
D.Lgs. n. 118/2011;  

Viste le disposizioni di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché le disposizioni del Decreto Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;  

Richiamati Inoltre:  

− il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle regioni e 
degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, il quale prevede 
l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;  

− il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011), il 
quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a 
entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, 
secondo un cronoprogramma contenente i tempi di attuazione;  

Visti gli allegati rappresentativi del programma predisposti dagli Uffici secondo le indicazioni ricevute, che 
sintetizza la programmazione triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici costituiti dalle seguenti schede:  

− SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA; 

− SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;  

− SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI; 

− SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;  

− SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE;  



DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 25-02-2022 COMUNE DI PAU Pag. 3 

− SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL’ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE E NON 
RIPROPOSTI E NON AVVIATI; 

Rilevata la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

Ritenuto necessario e obbligatorio, in applicazione delle norme sopra citate, adottare l'allegato schema di 
programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale delle opere 2024, per consentirne poi il 
recepimento nel Documento Unico di Programmazione e la conseguente presentazione ed approvazione dello 
stesso al Consiglio Comunale;  

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli di cui all’art. 49, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

La premessa narrativa che qui si intende integralmente richiamata costituisce parte integrante del presente 
deliberato e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.;   

DI ADOTTARE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 21 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e smi, nonché dalle 
disposizioni del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, l’allegato schema 
del “Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024" composto dai seguenti elaborati:  

− SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA; 

− SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;  

− SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI; 

− SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;  

− SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE;  

− SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL’ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE E NON 
RIPROPOSTI E NON AVVIATI; 

DI RECEPIRE il suddetto schema nel Documento Unico di Programmazione al fine di sottoporlo al Consiglio 
Comunale per l’approvazione definitiva il quale sarà approvato contestualmente al Bilancio 2022/2024 di cui 
costituirà allegato.  

DI STABILIRE che il suddetto schema del programma triennale verrà pubblicato nell’albo pretorio per 30 giorni e 
sul sito istituzionale nella sezione “amministrazione trasparente”. 

 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 25-02-2022 COMUNE DI PAU Pag. 4 

Fatto, letto e sottoscritto 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  VALENTE DOTT.SSA ALESSIA    F.to Dott. Marcello Marco. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale 
- È stato pubblicato in data odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi: 
 

o Nell’Albo Pretorio On Line di questo comune (art. 32, c.1, della Legge n. 69 del 18.06.2009) 
 
Pau, 10-03-2022 

         

         Il Segretario Comunale 

         F.to Dott. Marcello Marco 

 

 
       La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 ;Dopo trascorsi i dieci giorni dalla pubblicazione senza richiesta di controllo  ڤ
 A seguito di inoltro all’Organo di Controllo che non si è pronunciato nei venti giorni successivi alla  ڤ
ricezione avvenuta in data …. 
      

         Il Segretario Comunale   

          

 

 
 
 Pareri ai sensi degli art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
I sottoscritti, in ordine alla presente proposta di deliberazione esprimono, sotto il profilo della regolarità tecnica 
e contabile, i seguenti pareri: 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
Data: 23-02-2022 Il Responsabile del servizio 
 F.to Angelica Sedda 
 
 
 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
Data: 25-02-2022 Il Responsabile del servizio 
 F.to Jessica Manias 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 25-02-2022 COMUNE DI PAU Pag. 5 

       Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
      Pau, lì  10-03-2022       Il Funzionario Incaricato 
 



Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 880.000,00 520.000,00 560.000,00 1.960.000,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 

convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403
0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00 0,00 0,00

Altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 880.000,00 520.000,00 560.000,00 1.960.000,00

Il referente del programma

(Ing. Angelica Sedda)

Note

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Dette informazioni 

sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNE DI PAU



Il referente del programma

(Ing. Angelica Sedda)

Elenco delle Opere Incompiute

Vendita 

ovvero 

demolizione 

(4)

Parte di 

infrastruttura di 

rete

Importo ultimo 

SAL

ambito di 

interesse 

dell'opera

Importo 

complessivo 

dell'intervento (2)

Importo 

complessivo 

lavori (2)

Oneri 

necessari per 

l'ultimazione 

dei lavori

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

DEL COMUNE DI PAU

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

L'opera è 

attualmente 

fruibile, anche 

parzialmente, 

dalla 

collettività?

Descrizione Opera

Causa per la 

quale l'opera 

è incompiuta

 Cessione a titolo di 

corrispettivo per la 

realizzazione di altra 

opera pubblica ai sensi 

dell’articolo 191 del 

Codice

anno ultimo 

quadro 

economico 

approvato

CUP (1)
Destinazione 

d'uso

Stato di 

realizzazione 

ex comma 2 

art.1 DM 

42/2013

Determinazioni dell'amministrazione

Percentuale 

avanzamento 

lavori (3)

Possibile utilizzo 

ridimensionato 

dell'Opera



Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

Il referente del programma

(Ing. Angelica Sedda)

immobili disponibili ex 

articolo 21 comma 5

DEL COMUNE DI PAU

Valore Stimato

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  

Descrizione immobile

Codice Istat

Codice univoco 

immobile (1)

Riferimento CUP Opera 

Incompiuta (3)

trasferimento immobile a 

titolo corrispettivo ex 

comma 1 art.191 

Riferimento CUI intervento 

(2)

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

già incluso in 

programma di 

dismissione di cui 

art.27 DL 201/2011 

convertito dalla L. 

214/2011

Tipo disponibilità se immobile 

derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 

l'insussistenza dell'interesse

localizzazione - 

CODICE NUTS


